Anlaşıldığı kadarıyla bunun bir istisnası yazarın eserini yazmasına sebep olarak gösterdiği kıraatle ilgili bidatlerin kendi döneminde üretildiğine dair sözleridir (*Temhîd*, 55-57). Çünkü “**Bu zamandaki Karilerin Kıraati**” diye başlıklandığı birinci bâb’ın altında yazdığı bilgiler Alemüddin es-Sehâvî’nin (ö. 643/1245) *Cemâlu’l-Kurrâ* adlı eserinden aynen alınmış fakat atıf yapılmamıştır (Sehâvî, 528 vd.). Bu durum akla bazı ihtimalleri getirmektedir: Atıf yapmış ancak zikretmeyi unutmuş veya müstensih hatası ile düşmüş olabilir. Ya da bu kısım sonradan başkaları tarafından eklenmiş olabilir ki bu durumda yapılacak bütün yorumlar boşa gider.

Mücadeleci Kimlik

Kaynaklarda yazarın özel hayatı ile ilgili şöyle bilgiler yer almaktadır: İbnü’l-Cezerî’nin Dımaşk’taki Câmîu’t-tevbe’nin hatipliği göreviyle ilgili olarak İbnü’l-Hüsân’la aralarında çıkan ihtilaf yıllarca devam etmiştir. 793/1391’de Dımaşk kadılığına getirilmiş, fakat daha sonra eski kadı Şerefeddin Mes‘ûd’un göreve devam etmesi uygun görülmüştür. Bu gelişmenin, o günlerde mâruz kaldığı bir yargılama olayı ile ilgili olma ihtimali vardır. Bir vakfın mallarını kurallara aykırı olarak kullandığı iddiası üzerine, 793/1391’de İbnü’l-Cezerî’nin kusurlu olduğuna hükmedilmiştir. 795/1393’de yine bir dava konusuyla ilgili olarak Mısır’dan Dımaşk’a gelmiştir. İbnü’l-Cezerî aynı yıl Kahire’ye gitmiş ve mal varlığını yönettiği Kutlubeg’le hesap görmek üzere tekrar Dımaşk’a dönmüştür. Bu malî ilişki yüzünden İbnü’l-Cezerî ile Kutlubeg arasında uzun süre devam eden bir anlaşmazlık olmuş, konu Kahire’ye intikal etmiş, yapılan yargılama sonunda Kutlubeg’in İbnü’l-Cezerî’den büyük miktarda alacaklı olduğuna hükmedilmiştir. Bu karar üzerine Mısır’daki mallarına el konan İbnü’l-

Cezerî, hem yargılanma biçimini hem de verilen hükmü zulüm olarak nitelemiş, 798/1396'de Kahire'den ayrılarak, İskenderiye ve Antakya'nın ardından Bursa'ya gitmiştir. (Altıkulaç, 552) İbnü'l-Cezerî'nin muamelat alanında yaşadığı talihsizlikler karşısındaki sergilediği tutumlar, mücadeleci kişiliğini tespitte yardımcı olacak birtakım ipuçları sunmaktadır.

Örneğin;

"...Ben diyorum ki: bu görüş iyidir, ancak ben tefhîm'in beş şekilde olmasını tercih ederim." (*Temhîd*, 128)

"...ben derim ki, bu görüşler güzeldir. Fakat benim tercihim (onu) tef'îl kalıbında okumaktır." (*Temhîd*, 174)

İbnü'l-Cezerî, Sehâvî ve Ebû Muhammed el-Mekkî (ö. 437/1045) arasındaki bir görüş ayrılığında Sehâvî'nin haklı olduğunu vurgularken onun görüşünün uzak ihtimal olduğunu söyleyen Mekki'ye katılmamaktadır (*Temhîd*, 210).

Yazarın bu inşa edici kişiliği diğer eserlerinde de kendini çokça belli etmektedir.

İbnü'l-Cezerî'nin yine erken yaşlarda, 23 yaşında, yazdığı *Müncid*'de (s.

Birişik, Abdulhamit, “Kıraat”, *DİA*, XXV, İstanbul, 2002.

- Demir, Osman, “Cizreli Bir Alimden Ahirette Kurtuluş Reçeteleri: İbnü'l-Cezerî ve ez-Zehrü'l-Faih Adlı Eseri”, *Uluslararası Şırnak ve Çevresi Sempozyumu (14-16 Mayıs 2010)* 2010,
- İbnü'l-Cezerî, Muhammed b. Muhammed, (833/1429)
Câmiu Esânîd, Daru'l-Me'sur-Mevsuatu'd-Duha, Beyrut-Medine 2015
el-Hısnü'l-Hasîn, Kuveyt, 2008.
et-Temhîd fî İlmi't-Tecvîd (tah: Ğanim Kadduri Hamed), Müessesetü'r-Risale, Beyrut 2001.
Müncidü'l-Mukri'in, Tahkik: Muhammed Umran, Dâru Alemlî'l-Fevaid, Mekke 1419
en-Neşr fi'l Kiraati'l Aşr (tah: Ali Muhammed Dabbağ), Daru'l-Kütübü'l-İlmiyye, Beyrut.